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Faculdade de Motricidade Humana

REUNIAO DO CONSELHO DE GESTAQ DA FMH EM 29 DE DEZEMBRO DE 2015

ATA

Estiveram presentes o Presidente, Prof. Doutor José Alves Diniz, a Vice-Presidente, Prof. Doutora
Filomena Carnide, o Diretor Executivo Dr. Pedro Sim&o e o Chefe da Divisdo de Gestdo de Assuntos

Financeiros, Dr. Bruno Moreira, todos membros deste Conselho. A reunido decorreu entre as 15h00 e as

17h30.
O Conselho de Gest3o deliberou:

1. Aprovar o pagamento de despesas referentes ao més de dezembro: Autorizacdo de
Pagamento: FUN 23 — Funcionamento DEZ, no valor de € 152.146,28, que se encontra anexo
a presente ata e dela faz parte integrante.

2. Homologar o pagamento de despesas: Homologagdo de Pagamento: HOM 12 — Homologac3o
DEZ, no valor de € 3.954,71, que se encontra anexo a presente ata e dela faz parte integrante.

3. Homologar o pagamento de despesas por fundo de maneio: Homologagdo de Pagamento: FM
42 — Fundo de maneio — TRF/DEZ, no valor de € 543,57, que se encontra anexo a presente ata
e dela faz parte integrante.

4. Homologar o pagamento de despesas por fundo de maneio: Homologag&o de Pagamento: FM
43 — Fundo de maneio — NUM/DEZ, no valor de € 274,90, que se encontra anexo a presente

ata e dela faz parte integrante.

O Conselho de Gestdo passou entdo & andlise sucinta da gestdo econdmico-financeira levada a cabo
durante o ano que termina, tendo concluido que:
- Houve um aumento na arrecadagdo de receita, significativo, que veio cobrir o corte nas dotacdes
do Orgamento do Estado, em montante superior a 280 m€ (cerca de 80 m€ de corte nas dotacdes
diretas e 200 m€ nas transferéncias da FCT), com um saldo positivo de cerca de 23 m€;
- Este aumento da receita veio do esforgo préprio da FMH para captar novos alunos e novos
projetos de investigagdo cientifica;
- A despesa aumentou, particularmente as despesas com pessoal, em resultado da reversio de
20% do corte efetuado nos vencimentos e da integragdo de um investigador do ex-1ICT no mapa
de pessoal da FMH; Para além destas despesas, houve ainda despesas extraordinarias,

nomeadamente perto de 36 m€ pagos ao Tribunal de Contas pela auditoria as contas da Escola

em anos transatos.
|
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Globalmente, considera-se que a execucdo foi positiva, tendo em atengdo o esfor¢o que teve de ser

efetuado pela FMH para diversificar as suas fontes de financiamento, em substitui¢do do financiamento

direto do Orgamento do Estado.

Cruz Quebrada, 29 de dezembro de 2015

(Prof. Doutor José Manuel Fragoso Alves Diniz)

\J{um o Hlorena Goonide

(Prof2. Doutora Maria Filomena Araujo Costa Cruz Carnide)

Cd o Su

(Dr. Pedro Alexandre dos Santos Simé&o)

7 R -

(Dr. Bruno Miguel e Cunha Moreira)




f B H FRCULDROE BE MOTRICHADE BEMESan

Autoriza¢iio de Pagamento:FUN 23 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2015
: Factura

N I e T —— Formecedor ot | acovdage | jer | Deseontos
OF 020225 1252 1853 15/000569 16/12/2015{ ICA - Industria e Comércio Alimentar, SA PSO16 202 1.457.553
OF 020213 144 1946 19999625 09/12/2015 | Escalatur - Viagens ¢ Turismo, Unipessoal Lda DIV001 193 684,08
OF 020213 143 1947 Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda FCT002 202 99,62
OF 020225 1255 1948 20051296 14/12/2015 | Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda FCT002 202 33,45
OF 020225 1256 1949 192 09/12/2015} IPDJ - Instituto Portugués do Desporto e Juventude, 1.P. D00s 193 18.00
OF 020203 1213 1950 203 14/12/2015 | B.D. e Borges - Prestacéio de Servigos, Lda FOO1 193 153,75
OF )70107B0B( 1247 1951 2159 11/12/2015 1 ITEN Solutions - Sistemas de Informaciio SA F001 202 1.596.80
OF )20219A00¢C 99 1952 400134139 05/12/2015} Canon Portugal, S.A. F001 193 1.683.82
OF 020201 102 1953 201502359386 04/12/2015] EPAL - Empresa Portuguesa de Aguas Livres FOO1 193 920,55
OF 020201 102 1954 201502359387  104/12/2015] EPAL - Empresa Portuguesa de Aguas Livres FOO1 193 155,85 0.00
OF 020203 1229 1955 131500929 07/12/2015 | Sorisa - Estética e Fisioterapia, SA D022 193 61.50 0.00
OF 020203 917 1956 2980 26/11/2015] TEPREL - EQUIPAMENTOS MEDICOS, SA E001 193 442,80 0.00 |
OF J20220C00¢ 1221 1957 6 11/12/2015} Ana Isabel da Silva Meneses UEO10 193 480,00 0,00
OF 120220C00¢ 1221 1957 Autoridade Tributéria UEO10 193 0,00 0,00 |
OF 320220C00¢ 1222 1938 i3 15/12/2015 | Tiago Cota Baptista UEQI0 193 300,00 0.00 §
OF 320220C00¢ 1222 1958 Autoridade Tributaria UEO10 193 0,00 0.00 |
OF 120220C00C 1102 1959 2015/165 10/12/2015 Cléassica - Artes Graficas 2 Unipessoal, Lda FOO01 193 96.46 0.
OF 320220C00¢ 1102 1960 2015/165 10/12/2015 | Classica - Artes Graficas 2 Unipessoal, Lda FO01 193 1.101,34 2,
OF 120220C00C 1102 1961 2015/152 24/11/2015 | Classica - Artes Gréficas 2 Unipessoal, Lda FOO1 193 1.637.70 0.00
OF 020121 1241 1962 Fac 1.02/123 14/12/2015 Copisport Fotocopias ¢ Encadernacdes, Lda PSO16 202 355,41 0,00
OF 020209F000 110 1963 11150277036 02/11/2015} NOS Comunicagdes, S.A. FOOI 193 60,12 0,00
OF 020209F000 110 1964 12150242235 01/12/2015 | NOS Comunicagdes, S.A. FOO0I1 193 58.97 0,00
OF 120220C00C 1143 1965 11 19/11/2015 | Maria Fernanda de Sousa Borges PS020 193 826,27 0,00
OF 120220C00C 1143 1965 Autoridade Tributaria PS020 193 0,00 275,43
OF 220215B00C 1151 1967 201500004688  115/12/2015 | INA - Dire¢io-Geral da Qualificac@o dos Trabalhadoes em Fungdes Publicas FOO01 193 280,00 0
OF 120209C00¢C 113 1968 201503/439546  107/12/2015 ) NOS Comunicagdes, S.A. FOO1 193 3,73 000
OF 020121 1233 1969 009/15 14/12/2015 | Popconcept Creative - Brand Consulting, Lda. DIV036 193 13.891,01
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Autorizacdo de Pagamento:FUN 23 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2015
: Factura
Orcamento Rubrica rg::tlo Prrnoec:tss ! Ref* Data Fornecedor d(iecnl:;) o Actividade Il;:ﬁgo I}){eest:‘?lizoess/
OF 020120 1217 1970 339352 07/12/2015 | TOPGIM - Material Desportivo e Lazer, Lda F001 193 403,453 0.00
OF 020225 1163 1971 947 07/12/2015 | World Courier de Portugal, Lda UEQ1Q 193 2.093,06 0.00
OF 020225 1214 1972 947 07/12/2015] World Courier de Portugal, Lda UEQIO 193 506.06 0.00
OF 320220C00¢C 1235 1973 14 08/12/2015 | Vanda Foster Correia da Silva F0O01 202 2.752,50 0.00
OF 320220C00C 1235 1973 Autoridade Tributéria FOO1 202 0,00 247,50
OF 320220C00C 1223 1974 4 16/12/2015| Ana Maria Ribeiro da Silva UEQ10 193 300,00 0,00 §
OF 320220C00C 1223 1974 Autoridade Tributéria UEO10 193 0,00 0.00
OF 020225 1139 1975 191 09/12/2015 | IPDI - Instituto Portugués do Desporto e Juventude, [.P. F0O1 193 24,60 0.00 ¢
OF 320220C00C 1142 1976 124 14/12/2015 | Copisport Fotocdpias e Encadernagdes, Lda DIV038 193 92.25 0.00
OF 020213 259 1978 José Pedro Abreu Ribeiro F0OO1 193 28,08 0.00
OF 020225 1106 1979 20066877 15/12/2015 | Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda EO018 193 3.666,89 0.00 §
OF 020213 144 1980 19999384 09/12/2015 | Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda DIVO14 193 684,08 0.00 ¢
OF 020213 144 1981 19999563 09/12/2015 | Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda DO1s 193 684.08 0.00 1
OF 020213 144 1982 19953230 03/12/2015} Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda CB028 193 1.633,31 0.00 1
OF 020225 1288 1983 20149232 22/12/2015 | Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoai Lda F0O01 202 475,00 0.00 ¢
OF 020225 1286 1984 20157797 23/12/2015 | Escalatur - Viagens ¢ Turismo, Unipessoal Lda UEO!L] 202 379.23 0.00 |
OF 020225 1286 1984 20157797 23/12/2015 | Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda D046 202 37922 0.00
OF 320220C00C 1186 1985 I 17/12/2015 | Maria Alexandra Carvalho Ferreira UEO10 193 239,02 0.00
OF 120220C00C 1186 1985 Autoridade Tributéria UEO10 193 0,00 60.98
OF 120220C00C 1144 1986 g 20/11/20135 | Rodrigo Barona Oliete CBO031 193 900,00 0,00 |
OF 120220C00C 1144 1986 Autoridade Tributéria CBO31 193 0,00 0,00 &
OF )20220C00C 1237 1987 13 19/12/2015 | Luisa Maria da Conceicio Nabo Becho UE009 202 0,00 0.00 ¢
OF 320220C06C 1237 1987 13 19/12/2015 | Luisa Maria da Conceicéo Nabo Becho EO18 202 100,00 0,00 §
OF 320220C06C 1237 1987 Autoridade Tributéria UE0Q0% 202 0,00 0.00 &
OF 120220C00C 1237 1987 Autoridade Tributéria EOLS 202 0.00 0.0¢
OF 120220C00¢ 1259 1988 112 18/12/2015 | Alvaro Fidalgo de Oliveira ¢ Silva FOO01 202 309,96 0.0
OF 220220C00C 1259 1988 Autoridade Tributéria FOOI 202 0,00 0.00
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Valores em euros
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Ano:2015
; Factura

Orgamento Rubrica r;(x: :nbtlo Prrr:):netssa er — Fornecedor dCeccnlf:;)O Actividade IX;::S o %e;zzigz
OF 120220C00C 1086 1989 28 18/12/2015 | Antdnio Francisco Furtado Salgueiro Tavares PGO13 193 205.80 0.00
OF 320220C00C 1086 1989 Autoridade Tributéria PGO13 193 0,00 52,50
OF 320220C00C 1272 1990 1 18/12/2015 | Ménica Alexandra Evangelista Seixas Pacheco Guerreiro Lopes DIV037 202 4.816.00 0,00
OF 120220C00C 1272 1990 Autoridade Tributéria DIV037 202 0,00 0,00 ¢
OF 320220C00C 1220 1991 2 21/12/2015 § Jorge Emanuel Ribeiro Séco Carvalho D015 193 73.80 0,00
OF 120220C00C 1220 1991 Autoridade Tributaria D015 193 0,00 0,00 [
OF 020121 1183 1992 1/846 23/12/2015 Plurifarma - Produtos Médico-Cirdrgico, Ld™ FOO01 193 11,22 0,00 ¢
OF )20220A00€ 114 1993 7152004016 23/12/2015] Informatica El Corte Inglés S.A FOO1 193 10.344.39 0,00 |
OF 120220C00C 1089 1994 2015/183 16/12/2015 Classica - Artes Gréaficas 2 Unipessoal, Lda F0O01 193 3.450,30 00
OF 020225 925 1995 906 22/12/2015 | Paulo Figueiredo - Formagdo e Actividades Desportivas Ld® DIV039 193 327.18
OF 020120 1217 1996 34230 22/12/2015{ TOPGIM - Material Desportivo e Lazer, Lda FOO1 193 44,17 0,00
OF 020225 1218 1997 15/000508 16/12/2015{ ICA - Industria e Coméreio Alimentar, SA FOO01 193 417.59 0.00
OF 020225 1266 1998 15/000510 16/12/2015{ 1CA - Industria e Comércio Alimentar, SA DIV036 202 1.070,10 0,00
OF 020225 1283 1999 13/942 23/12/2015 } Anténio Amaral Caco - Unipessoal, Lda FOO1 202 140,22 0,00
OF )70107B0B( 1051 2000 6517 22/12/2015} Globaldata 21, SA FO01 193 4.098.30 0.00
OF 020121 1294 2001 2015/151046 22/12/2015 1 Omniservigos, Representacdes e Servicos, Lda. DIV038 202 1.986,45 0,00
OF 020225 1284 2002 9230 22/12/2015 | Telag - Técnicas Electromecénicas, Lda FOO1 202 648,63 06.00
OF 020225 1285 2003 2015/15777 21/12/2015 | Eduardo Medeiro, Ld* F001 202 174.66
OF )70109BOB( 1282 2004 2015/15776 21/12/2015 | Eduardo Medeiro, Ld* F001 202 922.50 0,00
OF 120219C00C 58 2005 201515778 21/12/2015 | Eduardo Medeiro, Ld* FO01 193 230,01 0,00
OF 120220C00C 1236 2006 1512/0011 18/12/2015 | DPS - Digital Printing Serviges Lda D041 202 1.079,08 0,00
OF 020121 1101 2007 1185518 16/12/20151 1. Quelhas - Artigos de Escritorio, Ld® FOO01 193 354,15 0,00
OF 020225 1298 2008 4446 22/12/2015} UNISELF - Sociedade de Restaurantes Pablicos e Privados, SA CB019 202 615,00 0,00
OF 020225 1295 2009 1.02/128 22/12/2015 | Copisport Fotocopias ¢ Encadernagdes, Lda UEQ10 193 147.90 0,00
OF 020203 1171 2010 131500974 22/12/2015 | Sorisa - Estética e Fisioterapia, SA DIV020 193 1.251.40 0.00
OF 020225 1305 2011 11/15 23/12/2015} Popconcept Creative - Brand Consulting, Lda. D036 202 687.57 2
OF 020120 1232 2012 2015/470 28/12/2015{ Youngnetwork, Marketing e Comunicacéo, Lda DIV036 193 9.434.10 0.00
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Autorizacdo de Pagamento:FUN 23 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2015

; Factura )
OF )70109BOB( 1306 2013 10/15 23/12/2015 | Popconcept Creative - Brand Consulting, Lda. DIV036 202 3.477.21
OF 020225 921 2014 C6909079 17/12/2015 Wolters Kluwer PSOI6 193 479,70 0,
OF 020102 291 2015 01/145 10/11/2015} LBCSR Gas, Unipessoal Lda F001 193 180.00 0,00
OF 020102 291 2016 04/357 02/11/2015] LBCSR Gas, Unipessoal Lda FOO1 193 180,00 0.00 |
OF 020104 456 2017 1501794 21/12/2015{ MUNDISAN - Papeis ¢ Produtos de Higiene, Lda FOOI 193 958.66 0.00
OF 020225 1193 2018 2015/449 22/12/2015| Lisfrete - Unipessoal, Lda PS020 193 52.28 0.00 |
OF 320220C00€ 1164 2019 5814 21/12/2015} UH! - Frases lustradas, Unipessoal, Lda FOO01 193 318,00 0,00
OF Y70108B0OB( 1265 2020 321 21/12/2015| eNGN Technologies FOO01 202 4.612.50 0.00
OF 020203 1211 2021 2577 11/12/2015} Auto Mecanica Ideal do Jamor , Lda FOO01 193 200.49 0.01
OF 020203 1182 2022 691 30/11/2015} Portmanu - Portas Automaticas, Lda FOO1 193 1.383,05 0.00
OF 020121 1287 2023 1.02/127 21/12/2015| Copisport Fotocopias e EncadernagGes, Lda PSO16 193 50,00 0,00
OF 020108 1228 2024 400134507 08/12/2015 | Canon Portugal, S.A. EO18 193 159.96 0,00 |
OF )20219A00¢C 248 2025 400134609 12/12/2015 | Canon Portugal, S.A. DIV036 193 2.43 0,00
OF )20219A00C 248 2025 400134609 12/12/2015 | Canon Portugal, S.A. FO01 193 236,01 0,00 §
OF 020225 1239 2026 Camara Municipal de Oeiras F0O1 193 131.44 0,00 |
OF 020104 456 2027 1500966 06/07/2015 | MUNDISAN - Papeis ¢ Produtos de Higiene, Lda F001 193 264,94 0.00 |
OF 020225 96 2028 15A1846 16/12/2015 | Desentupex Eco - Vidange - Sancamento e Gestéo de Residuos, Lda FOO1 193 660,02 0.0¢
OF 020225 813 2029 15648 15/12/2015 | Tanagra Empreiteiros, Lda F0O01 193 692,77 4.0(
OF )20220A00¢ 1238 2030 42 07/12/2015 | Impulso Criativo Design, Lda UEO11 202 3.997.50 0.00 |
OF 020108 1137 2031 2/201501034 16/11/2015 | Ataraxia - Estudos e Servicos em Tecnologias de Informaco, i.da DIV037 193 661,90 0.00 |
OF 020225 1210 2032 06/015 16/12/2015 | Angelo Sande FOO1 202 553,50 0.00
OF 020225 1210 2032 Autoridade Tributéria FOO1 202 0.00 0,00 ¢
OF 120220C00¢ 1262 2033 07/2015 15/12/2015 | Angelo Sande DIV036 193 307.50 0,00 §
OF 120220C00¢ 1262 2033 Autoridade Tributéria DIV036 193 0,00 0,00 ¢
OF )20215B06C 1073 2034 2015/668 30/11/2015] APBAD - Associacdio Port. Bibliotecarios Arquivistas € Documentalistas FOO1 193 112,00 0,00
OF 220215B00C 1073 2035 2015/677 03/12/2015} APBAD - Associagio Port. Bibliotecarios Arquivistas € Documentalistas F001 193 96,00 0.01
OF J20215B00C 1073 2036 2015/610 11/11/2015 | APBAD - Associacdo Port. Bibliotecarios Arquivistas e Documentalistas FOO1 193 96,00 0.00
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Autorizacio de Pagamento:FUN 23 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2015
“abi Factura .

Orgamento | Rubrica | ety | mento: — ——— Fornecedor g | Actvidage | yor | Descontoy
OF 020225 1297 2037 15E/48 23/12/2015] TecnoMass Lda DIV038 202 2.330.85 0.00
OF 020108 1154 2038 PT/400134656  |23/12/2015] Canon Portugal, S.A. F0O1 193 205,03 n.00
OF 020108 1258 2039 PT/400134653  123/12/2015 | Canon Portugal, S.A. F001 193 7.87 0.00
OF 020121 1244 2040 15/1531 22/12/2015; Artur Floréncio & Fithos, AFF Equipamentos Desportivos Lda. CpP 202 113,16 0.00
OF 020121 1301 2041 1500/000134 28/12/2015 | Chevron, Servicos de Sinalizag8o, Unipessoal Ld" DIV037 193 627.30 0,00 |
OF 020203 940 2042 11/543 17/12/2015 1 H-MAN, Construcdo ¢ Manuten¢do de Empreendimentos, Lda PSO16 193 307,50 0,00
OF 020203 842 2043 11/54 17/12/2015; H-MAN, Construcio e Manutencgfo de Empreendimentos, Lda PS016 193 6.481,68 0,00 {
OF 020225 1264 2044 3/996 18/12/2015 | Audiomeios - Servicos de Aluguer Audiovisual, Lda DIV036 193 1.845.00 0.00
OF 120209C00C 112 2045 483021600 08/12/2015 | MEO - Servigos de Comunicagdes ¢ Multimédia, S.A. F0o1 193 31.27 0.00
OF 320209D00C 109 2046 483014770 08/12/2015 1 MEO - Servigos de Comunicacdes ¢ Multimédia, S.A. F0O1 193 15.95 0.

OF 120209D00C 109 2047 483120533 08/12/2015 | MEO - Servigos de Comunicagdes e Multimédia, S.A. F0O01 193 18,45 0.1

OF 020209F00C 335 2048 611207980 20/11/2015 | MEO - Servigos de Comunicagdes ¢ Multimédia, S.A. F001 193 67.75 0,00
OF 020213 1008 2049 2157502657 26/11/2015 CP - Direcgéo Financas Contabilidade / Tesouraria PS006 193 55.00 0.00
OF 020213 1012 2050 2157502657 26/11/2015 | CP - Direccdo Finangas Contabilidade / Tesouraria PS006 193 44,00 0,00
OF 020213 957 2051 2157502657 26/11/2015} CP - Direcgdo Finangas Contabilidade / Tesouraria UEOIO 193 30,30 0,00
OF 020213 1009 2052 2157502657 26/11/2015| CP - Direcco Finangas Contabilidade / Tesouraria UEO10 193 30.30 0,00
OF 020201 102 2053 201502359383 |04/12/2015 | EPAL - Empresa Portuguesa de Aguas Livres F0O01 193 1.329.74 0.00
OF 320209D00C 109 2054 482839693 03/12/2015] MEO - Servigos de Comunicages e Multimédia, S.A. F0O01 193 111,85 i

OF 020120 1147 2053 34229 22/12/2015} TOPGIM - Material Desportivo e Lazer, Lda DIV037 193 317.76 0.00
OF 020225 1303 2056 27 23/12/2015 | Associagdio Portuguesa de Paralisia Cerebral de Almada Seixal DIV037 193 2.500,00 0.00
OF 020120 1304 2057 578 23/12/2015 | Gimnica - Branco e Serra, Ld*. PGO13 202 1.239.84 0,00
OF 020203 1045 2058 15657 23/12/2015 | Tanagra Empreiteiros, Lda DIV037 193 1.727.33 0,00 |
OF 020203 1302 2059 136 23/12/2015 | Saramed, Importacfio - Exportacio, Lda D008 193 1.137.75 0,00 ¢
OF 320212B00C 704 2060 166584573 19/11/2015| Agoreana Seguros, SA FO01 193 361,97 0,00
OF 020118 947 2061 2015/151055 28/12/2015 | Omniservigos, Representacdes e Servios. Lda. D012 193 65,39 0.00
OF 060201 1309 2062 20151/2340 15/12/2015; UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA FOO01 193 47,30 0.00
OF 060201 1309 2063 2015/2341 15/12/2015} UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA FOO01 193 418,00 0,00
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Autorizacio de Pagamento:FUN 23 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2015
i Factura
Orcamento | Rubrica ;i: eaftlo P:noecxf:ja or ot Fornecedor d(éecnut;oo Actividade Ijl/;:l(:g o %eestzzzgoess/
OF 060201 1309 2064 2015/234 15/12/2015 ] UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA F0O1 193 1.358.50 0.0
OF 060201 1309 2065 2015/2343 15/12/2015 | UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA F001 193 9.50 0.00
OF 060201 1309 2066 2015/2344 15/12/2015{ UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA F001 193 135,00 0.00
OF 060201 1309 2067 2015/2345 15/12/2015{ UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA F001 193 495,00 0,00 ¢
OF 060201 1309 2068 2015/2346 15/12/2015 ] UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA F001 193 131,25 0.00 |
OF 060201 1309 2069 201572347 15/12/2015 1 UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA F001 193 45.00 0.00 ¢
OF 060201 1309 2070 2015/2348 15/12/2015] UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA Fo01 193 656,25 0.00
OF 060201 1309 2071 2015/2349 15/12/2015] UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA FO01 193 19.00 0.00
OF 060201 1309 2072 2015/2350 15/12/2015| UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA F001 193 190,00 0.00
OF 060201 1309 2073 2015/2351 15/12/2015] UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA FO01 193 142,50 0.00
OF 060201 1309 2074 2015/2339 15/12/2015| UNIVERSIDADE DE LISBOA (UL) - REITORIA F001 193 9.50 0.00 ¢
OF 020120 1217 2075 34231 22/12/2015| TOPGIM - Material Desportivo e Lazer, Lda F001 193 19.58 0,00 7
OF 020120 1217 2075 NC4/1762 28/12/2015| TOPGIM - Material Desportivo e Lazer, Lda F001 193 0.60 -4.45 |
OF 120220C00C 1289 2084 3 28/12/2015 Cristiana Fauvelet Capela de Brito PS002 202 214,42 0.00
OF 120220C00C 1289 2084 3 28/12/2015 Cristiana Fauvelet Capela de Brito PS003 202 1.181.29 0.00 |
OF 120220C00C 1289 2084 3 28/12/2015| Cristiana Fauvelet Capela de Brito UEQ06 202 3843 0.00 |
OF )20220C00C 1289 2084 Autoridade Tributaria PS002 202 0.00 3
OF )20220C00C 1289 2084 Autoridade Tributéria PS003 202 0,00 2013
OF 120220C0CC 1289 2084 Autoridade Tributaria UE006 202 0.00 9.80
OF 020218 65 2085 2257 24/12/2015 | VIGIEXPERT - Prevencfo e Vigilangia Privada, Lda FO01 193 8.934,78 0.00
OF )70107BOB( 1261 2086 | VFT10115/002537 |21/12/2015} ITEN Solutions - Sistemas de Informagéo SA D032 193 2.094.48 0,00 |
OF J70107BOB( 1116 2087 7152003934 18/12/2015 | Informatica EI Corte Inglés S.A FCT002 193 1.468,08 0.00
OF Y10107BOB( 1114 2088 7152003932 18/12/2015 | Informatica El Corte Inglés S.A D052 193 1.321.84 0.00 ¢
OF )70107BOB( 1113 2089 7152003935 18/12/2015 | Informatica El Corte Inglés S.A FCT002 193 1.008.07 0,60 §
OF 020120 1121 2090 7152003933 18/12/2015 | Informatica El Corte Inglés S.A D016 193 284.38 0.00
OF 1220220C00¢ 1268 2091 1 28/12/2015 Sofia Isabel Céandido Soeiro UEO10 202 312,00 U,
OF )20220C00C 1268 2091 Autoridade Tributaria UEO10 202 0.00 104,00
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E H FRCULBHDE 9F MBTHICIDADE HUMBAAR

Autorizacio de Pagamento:FUN 23 - Funcionamento DEZ

Valores em euros

Ano:2015

Processa

Factura

Descontos/ |¢

/.

Or¢amento Rubrica mento mento Ref* Data Fornecedor dceecnlgtoo Actividade I}iszl(;(rio Retencoes
OF 320220C00C 1269 2092 i 28/12/2015 | Carla Alexandra Cardoso Mendes Rio UEQILO 202 312,00 o
OF 120220C00C 1269 2092 Autoridade Tributéria UEO10 202 0,00
OF 320220C00C 1271 2093 103 28/12/2015 | Maria Fernanda Ferreira Borges Pereira UEOIOQ 202 180,00
OF 320220C00C 1271 2093 Autoridade Tributéria UEQIO 202 0,00
OF 320220C00C 1267 2094 1 28/12/2015 | Maria Ivone Galaio Agua-Doce UEQ10 202 832,00
OF 120220C00¢C 1267 2094 Autoridade Tributaria UEO10 202 0,00
OF 120220C00C 1270 2095 ] 28/12/2015 | Maria de Fatima Aratjo Esteves Martins UEQIO 202 832,00
OF 320220C00C 1270 2095 Autoridade Tributéria ) UEOIO 202 0,00
OF 020121 1307 2096 1555 23/12/2015 | Artur Floréncio & Filhos, AFF Equipamentos Desportivos Lda. PGO13 202 458.18
OF 020120 1148 2097 34228 22/12/2015} TOPGIM - Material Desportivo e Lazer, Lda DIV037 193 285,83
OF 020120 1148 2098 34165 18/12/2015; TOPGIM - Material Desportivo ¢ Lazer, Lda DIV037 193 1.137.22
OF )70110B0B( 1226 2099 3238 21/12/2015§ TEPREL - EQUIPAMENTOS MEDICOS, SA D022 193 301.35
OF 020225 1299 2105 20181469 29/12/2015 | Escalatur - Viagens e Turismo, Unipessoal Lda LEC001 202 288.45
OF 020213 1194 2108 2134301332 28/12/2015 { CP-- Direcgio Finangas Contabilidade / Tesouraria PS04 193 55,00
OF 020213 1250 2109 2157503600 28/12/2015§ CP - Direccfio Financas Contabilidade / Tesouraria D005 202 76,50
OF 020213 1202 2110 2157503600 28/12/2015 CP - Direcgéo Finangas Contabilidade / Tesouraria D006 193 76,50
OF 020213 1195 2111 2157503600 28/12/2015§ CP - Direc¢éo Financas Contabilidade / Tesouraria PS014 193 49.50
OF 020213 1254 2112 2157503600 28/12/2015 | CP - Direcgfo Financas Contabilidade / Tesouraria FCT002 202 54,60
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f m H FRACULBADE BE MOTRICIDADE HUMANQA

Autorizacdo de Pagamento:FUN 23 - Funcionamento DEZ

Valores em euros Ano:2015
o . Rubri Cabi | Processa Factura Centro . Valor Descontos/
reamento ubricd mento mento Ref* Data Fornecedor de custo Actividade Liquido Retengdes

150.940,47

152.146,28

120581

Totais:

Data: )ﬁ';/'!,l/;& Y

, Yed Lo & ane
JOSE ALVES DINIZ PEDRO SIMAO
Presidente

FMH

Diretor Executivo
FMH

S I 3 _ L L/( cai
Hanic hlomern (enide

-
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N

IRUNO MOREIRA
CHEFE DIVISAO
DGAF
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| FRCULBADE BE WMSTRWCIBADNE HUMBAASH

Autorizacio de Pagamento:HOM 12 - Homologacio DEZ

Valores em euros

Ane:2013
i Factura

Or¢amento | Rubrica ;: :l:tlo P;}oec:tsosa or — Fornecedor (ii?&;?o Actividade I}:;l::::io Ii};eestce(r}:z;oess/
OF J60203A00C 1245 1824 IGCP - Agéncia de Gestdo da Tesouraria e da Divida Pablica, LP. DIV009 193 425 0.00 |
OF 120220A00( 1136 1825 Basecamp 37 signals UEOLI 193 940,82 0.00 ¢
OF 020225 1251 1852 A Padaria Portuguesa CQ - Actividades Hoteleiras, Lda PS016 202 792,00 0.00
OF )20220A00( 1149 1854 553341 01/12/2015} Oddcast Inc. UEOI1 193 392,71
OF 020225 1205 1855 12 02/12/2015 | Asociacion Espafiola de Psicologia Conductual - AEPC D060 193 406.61
OF J60203A00( 106 1856 12/00103683 31/10/2015 | Redunicre - Instituicdio Financeira de Crédito, S.A. s F0O1 193 23,37 0,
OF J60203A00( 651 1857 Banco Santander Totta SA F001 193 11,50 0.00
OF 360203A00(C 651 1858 Banco Santander Totta SA # FOO1 193 10,75 0.00 |
OF 020225 1246 1878 VD-D15/17292  |04/12/2015| Associagfo DNS.PT FOO01 193 55,35 0,00
OF 160203 A00¢ 1257 1879 IGCP - Agéncia de Gestdo da Tesouraria e da Divida Publica. L.P. UEOL] 193 26,42 0.00 §
OF 020225 1200 1966 207 16/12/2015 Sociedade Portuguesa de Psicologia da Satde D046 193 320,00 0,00 ¢
OF )60203A00C 1300 1977 Redunicre - Instituicdo Financeira de Crédito, S.A. FOO! 193 165.37 0.00
OF 020120 1181 2076 Braille Gifts  DIV037 193 200,00
OF )10305A0A( 15 2077 Vencimentos FOO1 193 87,83 0.00
OF 160203A00C 106 2078 108504 30/11/2015} Redunicre - Instituigdo Financeira de Crédito, S.A. FOO1 193 23,37 0,00
OF 360203A00C 1310 2079 Caixa Geral de Depositos FOO1 193 5.00 0,00
OF J60203A00C 651 2080 Banco Santander Totta SA FOO1 193 129.00 0,00
OF 160203A00C 1311 2081 Caixa Geral de Depésitos F001 193 5.00 0,00
OF J60203A00C 651 2082 Banco Santander Totta SA DIV028 193 33,36 0.00
OF J60203A00C 651 2083 Banco Santander Totta SA FOO01 193 33,36 0,00
OF 020225 1308 2100 CTT - Correios de Portugal, SA DIV037 202 50,00 0.00
OF J60203A00(C 651 2101 Banco Santander Totta SA FOO1 193 26,91
OF )60203A00C 651 2102 Banco Santander Totta SA FG01 193 201,33 0,00
OF 020120 1313 2106 Axivity Lda DIV028 193 5.82 0.00
OF 020217 1314 2107 Nature Publishing Group DIV028 202 438 0,00
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f m H FRCULDADFE BF MEBTRICIDADE HUMAANA

Valores em euros

Autorizacio de Pagamento:HOM 12 - Homologacio DEZ

Ano:2015
. Cabi | Processa Factura Centro . Valor Descontos/
Or¢amento | Rubrica mento —_— " - Fornecedor de custo Actividade Liquido Retencdes

Data: ,24{/1 2/) o4 5

0

JOSE ALVES DINIZ
Presidente
FMH

»Z,QA..A—O }\‘w &\

e —

Totais:

FILOMENA

PEDRO SIMAQ
Diretor Executivo
FMH

[Z/(_,

3RUNO MOREIRA

CHEFE
DGAF

3.954,71

3.954,71
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f m H FRACULDADE BE MBTRICIDADE HUMBAANA

Autorizacdo de Pagamento:FM 42 - Fundo de Maneio - TRF / DEZ

Valores em euros

Ano:2015
B _— Cabi | Processa Factura Centro . Valor Descontos/
rcamento ubrica mento mento : Fornecedor deiists Actividade Liquido Retencdes
Ref” Data

OF 020121 151 1823 Fundo de Maneio FOO01 193 167,35 0.00

OF 020216 155 1894 Fundo de Maneio PS016 193 248.30 C,00

OF 020121 151 1895 Fundo de Maneio UE009 193 127,92

Totais:

Data: 25 /1 ,2/2 o153

) —

A P +0
JOSE ALVES DINTZ

Presidente — S‘Mf_\o
o Diretor Executivo
FaAH

, [ _ ;A
“{\GQ}Q ﬂ[O&T\’vm (Lamclﬁ

FILOMENA CARNIDE aRUNO MOREIRA
lice-Presidente CHEFE DIVISAO
DEAF
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f m H FRCULBADE DE MOTRICIDADE HUMAAA

Autoriza¢io de Pagamento:FM 43 - Fundo de Maneio - NUM / DEZ

Valores em euros

Ano:2015
: Factura
. Cabi Processa Centro . Valor Descontos/
Orgamento | Rubrica mento mento ] Fornecedor de custo Actividade Liquido Retencoes
Ref* Data
OF 020121 151 1891 Fundo de Maneio F001 193 79,18 0.00
OF 020121 151 1891 Fundo de Maneio PS016 193 15,82 0,00
OF 020104 148 1892 Fundo de Maneio F001 193 13,71 0,00
OF 020213 154 1893 Fundo de Maneio PS014 193 11,65 0,00
OF 020203 152 2103 Fundo de Maneio F001 193 30,54 0.00
OF 020225 156 2104 Fundo de Maneio F0O01 193 124,00 0,00
Totais:

)

Data: 26‘/4,2/2,@ 15

-

#
- ) T
\“ﬁ ia'—-?) A bt D

JOSE ALVES DINIZ

, PEDRO SIMAO
Presidente Diretor Executivo
FMH FMH

H\Qwo hlomeie. (npnide ) —
FILOMENA CARNIDE ARG RiEREIRL

Vice-Presidente CHEFE DAVISAO
FMH DGAF
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